Videntur autem de eo interrogare quod jam noverant, non tamen est ita Siquidem ex his quæ videbant, sciebant quod in terra Petrus sibi præponeretur; volebant autem scire, utrum etiam in cælo præhonorandus esset. Sed tunc quidem de his dolebant: verum postmodum cum effecti essent perfecti, primos honores invicem concedebant.

Καὶ — αὐτῶν. Μάρκος δὲ φησιν, ὅτι *Καὶ ἐταγχαλισίμετος αὐτὸ, εἶπεν αὐτοῖς·* Λουκᾶς δὲ, ὅτι *Ἔστησεν αὐτὸ παρ' αὐτοῦ.* Πάντα δὲ γεγόνασι. Πρῶτον μὲν γὰρ ἔστησεν αὐτὸ ἐν μέσῳ αὐτῶν· εἶτα, παρ' αὐτοῦ, ἔπειτα ἐνηγαλίσαστο αὐτό. Βούλεται δὲ διὰ τοῦ κατὰ τὸ παιδίον παραδείγματος καταστελλαι τὸ πάθος αὐτῶν.

Vers. 2. *Et — illorum.* Marcus autem ait. *Et amplexatus illum dixit eis* 20; Lucas vero quod *Stetit eum juxta se* 26. Omnia autem facta sunt. Primum siquidem stitit eum in medio illorum; deinde juxta se, postmodum amplexatus est illum. Vult autem per exemplum de puero sedare hunc illorum affectum.

Καὶ — οὐρανῶν. Ὑμεῖς μὲν περὶ τοῦ ἐν τῇ **B** βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν πρωτεύου πυνθάνεσθε· ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν, ὅτι, ἐὰν μὴ στραφῆτε ἀπὸ τῆς κωνηρίας ἐπὶ τὸ ἀπόνηρον, καὶ γένησθε ἄκακοι, ὡς τὰ πιδία, οὐδὲ εἰσελεύσεσθε ὅλως (61) εἰς αὐτήν.

Vers. 3. *Et — cælorum.* Vos quidem de primatu in regno cælorum interrogatis; ego autem dico vobis quod, nisi conversi fueritis a pravitate ad sinceritatem, et efficiamini innocentes ut pueri, in illud omnino non ingrediemini.

Τὸ γὰρ παιδίον ἔστι μὲν ἀπλοῦν, ἀπερίεργον, ἀκροῦτον, ἀτυφον· ἀπήλλακται δὲ βασκανίας, καὶ ζηλοτυπίας, καὶ φιλοπρωτίας, καὶ ἐριδος, καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, ἐλευθερόν ἐστι παντὸς προαιρετικοῦ πάθους, οὐκ ἐξ ἀσκήσεως, ἀλλ' ἐξ ἀφελείας. Εἰ τις οὖν ἀπέχεται τῶν προαιρετικῶν παθῶν, γίνεται ὡς τὰ παιδία, κτώμενος δι' ἀσκήσεως, ἀπερ ἔχουσι τὰ παιδία ἐξ ἀφελείας.

Puer siquidem est simplex, non curiosus, neque vanæ gloriæ cupidus, sine fastu, liber est et ab invidia, æmulatione, sui amore, contentione, et, ut semel dicam, solutus est ab omni voluntario affectu, non per exercitium, sed per simplicitatem. Si quis ergo discesserit a voluntariis affectionibus, efficietur sicut pueri, habens per exercitium quod habent pueri per simplicitatem.

Ὅστις — οὐρανῶν. Ὅστις λίαν ταπεινώσῃ αὐτὸν ἐκουσίως, ὡς τὸ παιδίον τοῦτο λίαν τεταπεινῶνται **C** ἀκουσίως. Χρὴ γὰρ μισεῖσθαι τὸ παιδίον, ὃ πολλὰς ἔχον, ὡς εἰρηται, ἀρετὰς ἐπ' οὐδεμιᾶ τούτων ἐπαίρεται.

Vers. 4. *Quisquis — cælorum.* Quisquis voluntarie seipsum vehementer dejecerit, sicut puer iste non voluntarie vehementer dejectus est: oportet enim, ut dictum est, iuitari puerum, qui nullas habens virtutes, ob nullam illarum extollitur.

Καὶ — δέχεται. Καὶ ὅστις ἂν ξενοδοχῆσῃ παιδίον τοιοῦτον ἐν, οἷον εἶπον, ἔγγουν, ἕνα τινὰ γενόμενον, ὡς πιδίον τοιοῦτον, λέγω δὴ ταπεινὸν, καὶ εὐτελεῆ, καὶ ἀπερβριμένον. Τὸ δὲ, ἐπὶ τῷ ὀνόματι μου, ἀντὶ τοῦ, δι' ἐμὲ, διὰ τὸ εἶναι τὸν τοιοῦτον ἐμόν.

Vers. 5. *Et — suscipit.* Et quicumque hospitio exceperit unum talem puerum qualem dixit, videlicet unum aliquem factum sicut talis puer, dico sane humilem, vilem et abjectum. Quod autem dicit, *in nomine meo*, hoc est, *propter me*, et quia talis est meus.

Ὅρι δὲ, πόσον φιλεῖ τὸν τοιοῦτον. Ὁ τοῦτον γὰρ, φησὶ, δεχόμενος ἐμὲ δέχεται. Μάρκος δὲ προσέθηκεν, ὅτι *Καὶ ὅς ἐάν ἐμὲ δέξῃται, οὐκ ἐμὲ δέχεται, ἀλλὰ τὸν ἀποστείλαντά με.*

Vide ergo quantum talem amet. Hunc, inquit, suscipiens, me suscipit. Marcus vero addidit: *Quisquis autem me suscipit, non me suscipit, sed eum qui misit me* 27.

Ἔστι δὲ ὁ νοῦς τῶν ὄλων βητῶν τοιοῦτος, ὅτι Ὁ; ἂν ὑποδέχῃται τὸν γενόμενον ὡς παιδίον, δι' ἐκείνου μὲν ἐμὲ ὑποδέχεται, δι' ἐμοῦ δὲ τὸν ἀποστείλαντά με Πατέρα μου. Ὁ μὲν γὰρ Πατὴρ οἰκειῶται τὴν εἰς ἐμὲ τιμὴν, ἐγὼ δὲ τὴν εἰς τὸν γενόμενον ὡς παιδίον.

Est autem sensus omnium dictorum talis: Quicumque susceperit eum qui factus est veluti puer, per illum quidem me suscipit, per me autem Patrem meum qui misit me. Pater siquidem appropriat sibi eum, qui mihi defertur, honorem; ego vero delatum illi qui factus est veluti puer.

Τὶ οὖν μακαριώτερον τοιαύτης ὑποδοχῆς, δι' ἧς ὑποδέχεται τις τὴν μακαρίαν Τριάδα; Εἰ γὰρ τὸν Ἰῆν καὶ τὸν Πατέρα, πάντως; καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον (62)· ἀχώριστο; γὰρ ἡ θεία Τριάς. Οὕτω δὲ κειρὸς ἦν τηγικαῦτα διδάσκει καὶ περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος.

Quid igitur tali susceptione beatius, per quam suscipit quis beatam Trinitatem? Nam si Filium et Patrem, utique et Spiritum sanctum: inseparabilis siquidem est beata Trinitas. Nondum autem tempus tunc erat docendi de Spiritu sancto.

20 Marc. ix, 36. 26 Luc. ix, 47. 27 Marc. ix, 37.

Varia lectiones et notæ.

(61) Ἔως, pro ὅλως. B.

(62) Ὑποδέχεται.

Quod vero addit: *Non me suscipit*, per usum A loquendi dictum est. Frequenter enim dicere solemus: Quod mihi facis, non mihi facis, sed Deo. Ideo etiam Lucas, reliquis positus, illud reliquit tanquam loquendi proprietatem ²⁰.

Vers. 6. *Quicumque — maris*. Offendiculum vocat hic contumeliam. Dicit enim: Sicut qui hos honorantes suscipiunt illos propter me, excelsa digni sunt beatitudine: ita sane et qui ipsos contumelia afficientes despiciunt illos, extremum luent supplicium.

Uni autem de pusillis istis, videlicet qui pusilli apparent et viles. Dicit autem de illis qui facti sunt veluti pueri. Dicens vero quod expedit ei ut miseram sustineat ultionem, ostendit quod miseriorem passurus est in futuro saeculo.

Vers. 7. *Vae — offendiculis*. Praedicit damnum quod ab offendiculis proveniet, ut expectantes ea, semper vigilent non solum apostoli, sed et omnes.

Mundum siquidem eos dicit, qui in mundo sunt. Offendicula vero impedimenta rectae conversationis. Deplorat autem mundum propter offendicula, ut qui ab illis multa passurus sit.

Vers. 7. *Necesse — offendicula*. Propter hoc dicunt quidam: Si necesse est ut veniant offendicula, necesse est ut fiant peccata; si autem necesse est ut fiant peccata, injuste poenas luunt peccatores; nam quod ex necessitate fit, culpa caret. Quibus dicimus, quod necesse est ut veniant offendicula, propter necessitatem demonum; non est autem necesse, ut virtuti dediti offendiculum patiantur; id enim in sua voluntate situm est cum liberum habeant arbitrium. Ut ergo veniant offendicula non in nobis situm est, ut autem offendiculum patiamur, omnino in nobis situm est. Sciens ergo Christus quod omnino futura sint offendicula, praedicit de illis, ut, sicut dictum est, caveamus; non tamen ideo ventura sunt, quod praedixerit, sed propterea praedixit, quia ventura erant.

Vers. 7. *Verumtamen — venit*. Offendiculum quidem a demone seminatur: ab homine vero alitur et augetur ac recipitur, qui pravam et corruptam habet voluntatem, quem etiam nunc deplorat, tanquam daemonis ministrum. Deinde etiam docet quomodo offendicula devitemus.

Vers. 8. *Si — aeternum*. Non de membris corporis hoc dicit, sed de cognatis et amicis ac ministris, quos horum membrorum loco habemus: quemadmodum quinto capite particularius enarravimus. Nam et haec in illo dicta sunt. Quare ergo ibi expo-

²⁰ Luc. ix, 48.

Variæ lectiones et notæ.

(65) E!, pro καί, B.

(64) Lucam solum nominat, quod Matth. xviii, 5, plura etiam praetermisit.

(65) Displicet Hentenii versio. Κομίζεται, est ei;

Τὸ δὲ, *Ὅχι ἐμὲ δέχεται*, κατὰ συνήθειαν λέγου εἴρηται. (65) Καὶ γὰρ πολλάκις εἰώθαμεν λέγειν, ὅτι Ὁ ποιεῖς ἐμοί, οὐκ ἐμοὶ ποιεῖς, ἀλλὰ τῷ θεῷ. Διὸ καὶ ὁ Λουκάς, (64) τέλλα θεῖς, τοῦτο παραλλοῦ- πεν ὡς ἰδιῶμα.

Ὅς — *θαλάσσης*. Σκανδαλισμὸν ἐνταῦθα τὴν ἀτιμίαν λέγει. Φησὶ γὰρ, ὅτι Ὡσπερ οἱ τοὺς τοιοῦ- τους τιμῶντες, ἐν τῷ ὑποδέχεσθαι αὐτοὺς, δι' ἐμὲ τῆς ἀκρας ἀξιοῦνται μακαριότητος· οὕτω δὴ καὶ οἱ ἀτιμίζοντες αὐτοὺς, ἐν τῷ καταφρονεῖν αὐτῶν, τὴν ἐσχάτην δώσουσι δίχην.

Ἐνα δὲ τῶν μικρῶν τούτων, εἶπουν τῶν μικρῶν κατὰ τὸ φαινόμενον, τῶν εὐτελῶν. Λέγει δὲ περὶ τῶν γενομένων ὡς τὰ παιδία. Εἰπὼν δὲ, ὅτι συμ- φέρει αὐτῷ, ἵνα πάθῃ τὴνδε τὴν χαλεπὴν τιμωρίαν, B ἐνέφηεν, ὅτι χαλεπωτέραν μέλλει παθεῖν ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι.